

上海宽频科技股份有限公司

600608

2011 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	3
§4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	史佩欣
主管会计工作负责人姓名	唐敏

公司负责人史佩欣、主管会计工作负责人唐敏及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	327,639,341.81	395,258,780.10	-17.11
所有者权益(或股东权益)(元)	-117,167,959.12	-159,298,773.87	26.45
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	-0.36	-0.48	25.00
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	2,623,833.83		-92.37
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.01		-92.37
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	42,288,989.32	42,288,989.32	682.22
基本每股收益(元/股)	0.13	0.13	682.22
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.03	-0.03	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.13	682.22

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	304,388.60	

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	140,738.54	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,200,000.00	子公司苏州国芯的政府补助
债务重组损益	51,488,109.81	广发行债务重组收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	51,301.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,434.50	
所得税影响额	-66,965.49	
少数股东权益影响额(税后)	-1,294,015.40	
合计	52,830,992.30	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位: 股

报告期末股东总数(户)	38,275	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
郭灿基	1,747,099	人民币普通股
许伟文	1,600,000	人民币普通股
黎丽雅	1,508,236	人民币普通股
胡婵燕	1,283,050	人民币普通股
马冬梅	1,106,376	人民币普通股
杨国恒	1,075,200	人民币普通股
四川省华谊投资控股有限公司	1,053,660	人民币普通股
胡祥豪	994,200	人民币普通股
梁锦芳	920,000	人民币普通股
金华	887,171	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

科目	期末数	年初数	差异率	说明
交易性金融资产	0	332,000.00		出售全部股票
应收票据	9,015,500.00	3,905,500.00	130.84%	销售资金回笼

其他应收款	13,133,423.16	54,595,098.26	-75.94	债务重组暂付款
短期借款	146,935,100.00	226,935,099.00	-35.25	债务重组减少的逾期借款
应交税费	2,370,598.96	-442,990.49	635.14	增加销售产生的增值税
	本期数	同期数		
营业税金及附加	256,923.25	821,823.25	-68.74	减少合并单位产生
财务费用	3,280,173.56	5,685,705.28	-42.31	归还部分逾期贷款，不再计提逾期借款利息
资产减值损失	-1,269,923.56	442,790.14	386.80	因受账款及其他应收款款项回笼
公允价值变动收益	0	-90,000.00		当期出售全部股票
投资收益	51,301.74	2,142.01	2295.03	出售股票收益
营业外收入	54,151,815.35	2,139,878.97	2430.60	债务重组产生的收益
营业外支出	11,143.90	3,632.61	206.77	出售固定资产产生的损失
所得税费用	38,208.69	200,452.68	-80.94	递延所得税变动所致

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

一、关于公司诉南京斯威特追偿案的情况：

2009年12月31日，公司下属企业，南京康成房地产开发实业有限公司的房产被拍卖。为了维护上市公司的利益，解决公司的生存和发展，避免和减少新的清欠问题。公司要求南京斯威特履行承诺，承担由于拍卖南京康成公司房产而给上市公司造成的全部损失，并要求在尽短的时间内予以解决。对此，南京斯威特集团有限公司迟迟不予理会。为此，公司董事会在资金极度短缺的情况下，仍然调用300多万元向司法机关提出诉讼，要求南京斯威特集团有限公司及其关联企业（南京能发科技集团有限公司、南京苏厦科技有限公司、南京小天鹅电子有限公司）归还因拍卖上述资产而给上市公司造成的损失。

5月27日，公司收到南京市中级人民法院（2010）宁商初字第21、22、23、24号受理案件通知书。6月7日，公司又收到南京市中级人民法院传票，上述有关案件将在2010年7月20日开庭审理。后于9月15日再次开庭审理。

由于被告方缺席，法院在推迟半个小时后（9：30分）正式开庭。本次开庭的主要内容是继续进行质证和法庭调查，在进行了相关的法庭调查后，审判长宣布将择日予以宣判。2010年9月，11月，公司的委托代理人多次与法院取得联系，要求尽快予以宣判。2011年年初，公司领导前去南京法院汇报情况。1月份，公司又以律师意见书和公司文件形式向法院进一步说明情况，主张权利。目前，仍在等待法院的宣判。公司董事会将密切予以关注。

二、关于银洞山铁矿探矿权证过户的情况

银洞山铁矿探矿权证过户给本公司是公司股权分置改革方案的主要组成部分。涉及到公司原股东取得流通权而支付给全体流通股股东的对价，并涉及到社会的稳定。三年多来，公司董事会一直想方设法，通过司法仲裁、司法诉讼等多种途径，积极努力，认真推进探矿权证能早日过户，但实际收效甚微。2011 年 4 月公司控股股东史佩欣先生及昆明交通投资有限责任公司为解决上述股改遗留问题，全面完成股改方案的实施，提出向公司受让银洞山铁矿探矿权权益。公司第七届董事会第六次会议决议，同意公司向控股股东转让银洞山铁矿探矿权权益，并提交公司 2011 年度第三次临时股东大会予以审议，2011 年 4 月 25 日，上述临时股东大会审议并通过了关于公司向控股股东转让银洞山铁矿探矿权权益的议案。

三、关于广发银行债务重组的情况

2005 年 5 月，本公司与广发银行上海分行签订 7200 万元的借款，同年 7 月南京宽频与广发银行南京分行签订 13500 万元的借款。借款期限均为一年。截止 2010 年 12 月 20 日，本公司及南京宽频（除拍卖南京康成的 3300 万元外）均无归还上述借款及相应的利息与罚息。

2010 年 12 月底，苏州莎莎贸易有限公司与广发银行上海分行及南京分行签订债权债务协议，有偿受让上述两笔债权及相应的权利。

2010 年 12 月底，本公司与苏州莎莎贸易有限公司签订债务重组协议，在支付完 6000 万元的债务重组价款后，上述两笔债务即为全部清偿，苏州莎莎不再对公司享有任何权利，不再向公司及其担保人追索债权。

2010 年 12 月至 2011 年 1 月，公司已将上述 6000 万元债务重组价款如数支付给苏州莎莎，至此公司与苏州莎莎的债务重组协议实施完毕。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司章程第 155 条关于现金分红政策为：公司可以采取现金或者股票方式分配股利，可以进行中期现金分红。公司的利润分配应当重视对投资者的合理投资回报，利润分配政策应保持连续性和稳定性。公司最近三年以现金方式累计分配的利润应当不少于最近三年公司实现的年均可分配利润的 30%。对于报告期内盈利但未做出现金利润分配预案的，公司董事会应当在定期报告中披露原因，独立董事应当对此发表独立意见。

本报告期内，公司未分配利润仍为负数，无现金分红。

上海宽频科技股份有限公司

法定代表人：史佩欣

2011 年 4 月 26 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：上海宽频科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	37,784,426.28	42,119,066.73
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		332,000.00
应收票据	9,015,500.00	3,905,500.00
应收账款	74,264,991.47	87,658,082.96
预付款项	16,876,749.43	12,633,405.78
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	13,133,423.16	54,595,098.26
买入返售金融资产		
存货	49,765,996.58	64,378,834.14
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	6,517.92	111,050.67
流动资产合计	200,847,604.84	265,733,038.54
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产	14,399,255.70	14,523,031.59
固定资产	45,980,140.55	46,855,020.92
在建工程	292,018.90	260,600.11
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	61,488,266.64	63,376,041.77
开发支出		
商誉		

长期待摊费用	1,200,000.00	1,200,000.00
递延所得税资产	3,432,055.18	3,311,047.17
其他非流动资产		
非流动资产合计	126,791,736.97	129,525,741.56
资产总计	327,639,341.81	395,258,780.10
流动负债：		
短期借款	146,935,100.00	226,935,099.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	49,051,461.95	44,369,261.64
预收款项	10,462,193.99	8,454,797.32
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	5,930,438.82	5,200,637.61
应交税费	2,370,598.96	-442,990.49
应付利息	35,716,297.31	69,563,258.12
应付股利	804,102.01	804,102.01
其他应付款	17,349,350.86	15,673,017.71
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	268,619,543.90	370,557,182.92
非流动负债：		
长期借款	5,000,000.00	5,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	19,168,059.13	20,621,320.75
预计负债	76,647,101.15	76,647,101.15
递延所得税负债		
其他非流动负债	18,626,166.83	21,242,690.10
非流动负债合计	119,441,327.11	123,511,112.00
负债合计	388,060,871.01	494,068,294.92
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	328,861,441.00	328,861,441.00
资本公积	374,369,037.67	374,369,037.67
减：库存股		

专项储备		
盈余公积	46,796,342.84	46,796,342.84
一般风险准备		
未分配利润	-859,702,304.44	-901,991,293.76
外币报表折算差额	-7,492,476.19	-7,334,301.62
归属于母公司所有者权益合计	-117,167,959.12	-159,298,773.87
少数股东权益	56,746,429.92	60,489,259.05
所有者权益合计	-60,421,529.20	-98,809,514.82
负债和所有者权益总计	327,639,341.81	395,258,780.10

公司法定代表人：史佩欣 主管会计工作负责人：唐敏 会计机构负责人：

母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：上海宽频科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	92,756.94	269,733.04
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利	3,928,820.55	3,928,820.55
其他应收款	6,275,697.02	56,101,573.37
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	10,297,274.51	60,300,126.96
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	118,099,388.43	118,099,388.43
投资性房地产		
固定资产	161,693.47	138,546.68
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,258,110.93	1,274,996.48
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	119,519,192.83	119,512,931.59
资产总计	129,816,467.34	179,813,058.55
流动负债：		
短期借款	67,050,000.00	139,049,999.00
交易性金融负债		
应付票据		

应付账款	18,610,023.85	18,698,020.85
预收款项	174,014.90	174,014.90
应付职工薪酬	4,600.06	4,600.06
应交税费	-558,705.85	-558,930.01
应付利息	33,270,623.03	67,162,583.84
应付股利		
其他应付款	98,953,219.70	90,945,231.24
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	217,503,775.69	315,475,519.88
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	7,151,863.21	7,151,863.21
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	7,151,863.21	7,151,863.21
负债合计	224,655,638.90	322,627,383.09
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	328,861,441.00	328,861,441.00
资本公积	117,951,797.29	117,951,797.29
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	46,796,342.84	46,796,342.84
一般风险准备		
未分配利润	-588,448,752.69	-636,423,905.67
所有者权益（或股东权益）合计	-94,839,171.56	-142,814,324.54
负债和所有者权益(或股东权益)总计	129,816,467.34	179,813,058.55

公司法定代表人：史佩欣 主管会计工作负责人：唐敏 会计机构负责人：

4.2

合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海宽频科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	73,384,591.44	73,347,386.28
其中：营业收入	73,384,591.44	73,347,386.28
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	88,992,195.75	81,180,752.51
其中：营业成本	64,631,372.08	52,278,211.74
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	256,923.25	821,823.25
销售费用	3,307,618.28	3,633,818.40
管理费用	18,786,032.14	18,318,403.70
财务费用	3,280,173.56	5,685,705.28
资产减值损失	-1,269,923.56	442,790.14
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		-90,000.00
投资收益（损失以“-”号填列）	51,301.74	2,142.01
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-15,556,302.57	-7,921,224.22
加：营业外收入	54,151,815.35	2,139,878.97
减：营业外支出	11,143.90	3,632.61
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	38,584,368.88	-5,784,977.86
减：所得税费用	38,208.69	200,452.68
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	38,546,160.19	-5,985,430.54
归属于母公司所有者的净利润	42,288,989.32	-7,263,341.50
少数股东损益	-3,742,829.13	1,277,910.96
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.13	

（二）稀释每股收益	0.13	
七、其他综合收益	-158,174.57	-897.02
八、综合收益总额	38,387,985.62	-5,986,327.56
归属于母公司所有者的综合收益总额	42,130,814.75	-7,264,238.52
归属于少数股东的综合收益总额	-3,742,829.13	1,277,910.96

公司法定代表人：史佩欣 主管会计工作负责人：唐敏 会计机构负责人：

母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海宽频科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	3,522,298.71	3,038,776.20
财务费用	1,543,661.60	3,050,711.18
资产减值损失	-1,541,006.48	-135,581.36
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-3,524,953.83	-5,953,906.02
加：营业外收入	51,506,106.81	
减：营业外支出	6,000.00	299.42
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	47,975,152.98	-5,954,205.44
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	47,975,152.98	-5,954,205.44
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	47,975,152.98	-5,954,205.44

公司法定代表人：史佩欣 主管会计工作负责人：唐敏 会计机构负责人：

4.3

合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海宽频科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	77,757,446.23	80,500,588.42
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	140,738.54	114,342.97
收到其他与经营活动有关的现金	39,107,183.91	57,067,247.75
经营活动现金流入小计	117,005,368.68	137,682,179.14
购买商品、接受劳务支付的现金	44,475,358.93	63,588,151.09
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	12,973,955.36	18,321,416.63
支付的各项税费	4,165,095.42	5,118,423.03
支付其他与经营活动有关的现金	52,767,125.14	16,285,286.08
经营活动现金流出小计	114,381,534.85	103,313,276.83
经营活动产生的现金流量净额	2,623,833.83	34,368,902.31
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	383,301.74	19,000.00
取得投资收益收到的现金		2,142.01
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,500,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	3,883,301.74	21,142.01
购建固定资产、无形资产和其他长期资	602,111.50	580,798.20

产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	602,111.50	580,798.20
投资活动产生的现金流量净额	3,281,190.24	-559,656.19
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	27,000,000.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	27,000,000.00	
偿还债务支付的现金	35,946,000.00	33,346,239.80
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,292,515.44	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	37,238,515.44	33,346,239.80
筹资活动产生的现金流量净额	-10,238,515.44	-33,346,239.80
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,149.08	2,018.78
五、现金及现金等价物净增加额	-4,334,640.45	465,025.10
加：期初现金及现金等价物余额	42,119,066.73	40,856,440.82
六、期末现金及现金等价物余额	37,784,426.28	41,321,465.92

公司法定代表人：史佩欣 主管会计工作负责人：唐敏 会计机构负责人：

母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海宽频科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	11,139,097.46	15,193,288.83
经营活动现金流入小计	11,139,097.46	15,193,288.83
购买商品、接受劳务支付的现金		690,870.30
支付给职工以及为职工支付的现金	799,596.35	2,133,284.08
支付的各项税费	76,709.46	86,766.24
支付其他与经营活动有关的现金	9,461,779.75	12,086,349.24
经营活动现金流出小计	10,338,085.56	14,997,269.86
经营活动产生的现金流量净额	801,011.90	196,018.97
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	31,988.00	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	31,988.00	
投资活动产生的现金流量净额	-31,988.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金	946,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	946,000.00	

筹资活动产生的现金流量净额	-946,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-176,976.10	196,018.97
加：期初现金及现金等价物余额	269,733.04	160,698.86
六、期末现金及现金等价物余额	92,756.94	356,717.83

公司法定代表人：史佩欣 主管会计工作负责人：唐敏 会计机构负责人：